altera vero via In capite Crucis bivij seu quatrivij que tendit ad eccle-

siam s." matte] ab alio latore versus dietam ecclesiam s." mattej est quedam vinea

quatuor petiarum spectans et pertinens ad dìium tebaldum demolariaab alio est

cannetum dfii marianj de alterijs retro sunt res heredum quondam pisani venditante

Cum domo Cameris ac puteo et vaschettis gruptis et Canneto circumdata et reclausa

muris et fractis seu sepibus circum circha prò annua pensione viginti quinque

scutorum auri Cum pactis quod dictus dnus marcus antonius teneatur Infra unum

annum proxime futurum emere amonialibusde oliva certum petium Canneti dimidie

petie terre vel circa quod est in quodam angulo diete vinee ubi est quatrivium diete

vinee quod Cannetum est Incorporatum cum dieta vinea Ita ut predieta vinea requatretur

et reclaudi possit In eventum Inquo scassiando seu efifodiendo In dieta vinea reperiri

contigerit lapides marmoreas tiburtinos ac peperignos et cuiuslibet al-

terius generis lapidum aptorum ad scarpellum seu figure plumbum seu lapides

preciosi et alia similia et dissimilia existentia In planitie diete vinee eo casu sint

et esse debeant communes Inter ipsas partes Ita tamen quod expense fiende tam in

eieavando quam in extraendo dietos lapides communiter fieri debeant

Actum Rome In Regione CoUumne In domo diete dfie Cosmo » (Not. Amanni

prot. 96 e. 380 A. S.).

La vigna Muti-Papazzuri occupava il sito della vigna Ciccolini della pianta Nol-

liana, sull'angolo formato dalle due strade antiche : la prima diretta dall'arco di Basile

a s. Matteo in Merulana, la seconda diretta dai ss. Pietro e Marcellino al Colosseo.

Vedi « Forma Urbis » tav. 30. La vigna confinava colLudus Magnus dalla parte di

ponente, e con una grande sostruzione arcuata dalla parte di tramontana, ma non so

quale antico edificio potesse contenere. Le memorie archeologiche che la toccano più

da vicino sono. Vacca, n. 24: « A' ss. Pietro e Marcellino sotto la chiesa si trovò gran

quantità di pilastri con volte addosso sotterrate senza lume, cosi fabbricate dagli antichi.

Io credo che fosse « Castellum aquae " perchè da Sisto V vi fu fatta una scoperta di

grossa muraglia fondata sopra quadri di travertino; e furono levati in servizio delle

sue fabbriche. Non poteva essere altro che un acquedotto che pigliava l'acqua dal

Castello, e andava verso il Coliseo. Vi fu trovato un idolo di marmo poco minor del

naturale, e stava dritto con piedi e mani giunte, ed un serpe lo cerchiava dai piedi